Viễn Lưu/Bạch Sĩ
www.bachyhuynhde.org
vienluutd@yahoo.com

Viễn Lưu một lần nữa xin kính chào độc giả thân mến. Hôm nay chúng tôi xin được trình bày đôi điều góp nhặt được trong huyền linh học về thân thể của Ngài Huỳnh Giáo Chủ tức Ngài Huỳnh Phú Sổ, người khai sáng Đạo Phật Giáo Hòa Hảo năm Kỷ Mão, 1939 tại làng Hòa Hảo Nam Việt.

I. Thân thể Ngài Huỳnh Giáo Chủ tại Nam Việt thế kỷ 20.

Đức Huỳnh Giáo Chủ (1919 - 1947): Người Khai Sáng Phật Giáo Hòa Hảo Tây Nam Việt

... Ngài tên Huỳnh Phú Sổ sanh năm 1919 tại làng Hoà Hảo, tỉnh Châu Đốc. Ngài là trưởng nam của Đức ông Huỳnh Công Bộ và bà Lê Thị Nhậm. Thuở nhỏ, vừa học xong hết bậc tiểu học thì đau ốm liên miên, nên ngài phải rời nhà trường về dưỡng bệnh. Từ 15 đến 21 tuổi, Ngài không lúc nào dứt được cơn đau và không một lương y nào trị được.

Năm 1939, sau khi hướng dẫn thân phụ viếng các am động miền Thất Sơn và Tà Lon, những núi non nổi tiếng linh thiêng hùng vĩ, Ngài tỏ ra đại ngộ. Ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão (1939) Ngài chính thức mở Đạo. Bắt đầu là công việc chữa bệnh, Ngài chữa lành được các chứng bệnh hiểm nghèo với phương pháp thật đơn giản là chỉ dùng lá cây, nước lã và giấy vàng, khiến các bác sĩ Tây-Y và các dược sư Đông-Y lẫn các danh gia phù thủy đều phải kinh dị.

Song song với việc chữa bệnh ngài thuyết pháp thao thao bất tuyệt. Cũng từ năm 1939, Ngài sáng tác rất nhiều kệ giảng nội dung tiên tri, chiến cuộc sẽ tràn lan, nhân loại sẽ điêu linh và kêu gọi mọi người nên bỏ dũ về lành, thực hành Tứ Ân, trau giồi thiên-tịnh để trở thành thiện nhân trong xã hội và tiến đến sự nhập diệu cõi đạo.

Trước tình hình ngả nghiêng của đất nước thời 1945, Ngài ra tham gia chính trị hoạt động cứu nước. Ngày 16 tháng 4 năm 1947 (ngày 25 tháng 2 Nhuận năm Đinh Hợi) Ngài bị Việt Minh âm mưu bắt và ám hại

Các tác phẩm trường thiên của Đức Giáo Chủ:

1. SẮM GIẢNG KHUYÊN NGƯỜI ĐỜI TU NIỆM (tức quyển Nhứt, văn lục bát, dài 912 câu, xuất-bản lần đầu tiên năm 1939)
2. KỆ DÂN CỦA NGƯỜI KHÙNG (tức quyển Nhì, văn thất ngôn trường thiên, dài 476 câu, xuất bản lần đầu năm 1939)